İstanbul: Nida Yayıncılık 2020, 490 sayfa.**

**Muhammet İkbâl ASLAN\***

Fikret Özçelik'in *Hadis Usûlünde Râvî Değerlendirme Metodu -İbn Ebî Hâtîm Örneği-* adlı eseri *İbn Ebî Hâtîm er-Râzî ve Cerh ve Ta'dîl'deki Metodu* adlı doktora tezinin matbu hâlidir. Eser İbn Ebî Hâtîm (ö. 327/938) gibi önemli bir ismi konu edinmesi açısından önemli ve heyecan vericidir. Zira ülkemizde cerh-ta'dîl ilmine dair kaleme alınan eserler hâlâ istenilen düzeyde olmayıp hem genel olarak cerh-ta'dîl ilminin yapısına dair eserlere hem de her bir münekkide dair detaylı araştırmalara duyulan ihtiyaç devam etmektedir.

Ancak bu kısımda Rey şehrinin sosyokültürel ortamı yeterince ortaya konulamadığı gibi İbn Ebî Hâtîm'in biyografisine dair kısım da klasik kaynaklardaki bilgilerin bir derlemesi görünümündedir. Bölümün en dikkat çeken yönü İbn Ebî Hâtîm'in eserinin Buhârî'nin (ö. 256/870) *et-Târîhu'l-kebîr*'inden intihal olup olmadığı meselesidir. Yazar burada klasik kaynaklarda geçen, *el-Cerh ve't-ta'dîl*'in Buhârî'nin mezkûr eserinden derlendiği ve İbn Ebî Hâtîm'in oradaki bilgileri alıp babası Ebû Hâtîm'e (ö. 277/890) nispet ettiği iddialarını inceler ve bunlara cevaben "Eserleri değerli ve farklı kılanın, içerdiği konu ve üslubu olduğu herkesçe bilinmektedir. Bu bağlamda iki eser, titizlikle incelendiğinde aralarında yöntem ve içerik bakımından bazı farklılıklar olduğu görülmektedir" der (s. 169).

Yazarın her iki eser

3 Buhârî'nin eserinde ilgili râvinin ismi "Câbir b. Atîk el-Muâvî" şeklindedir. Yazar ise nisbeyi hatalı olarak "el-Meârî" şeklinde zapt eder. Nisbenin doğru yazımı için bk. Sem'ânî, *el-Ensâb* (nşr. Abdurrahman b. Yahya el-Muallimî), Haydarabad: Dâiretü'l-Maarifi'l-Osmaniyye 1397/1977, XII, 331.

4 Tırnak içi alıntılardaki dilsel bozukluklar yazara aittir.

5 Buhârî, *et-Târihu'l-kebir*, Haydarabad: Dâiretü'l-Maarifi'l-Osmaniyye ts., II, 208-9.

6 İbn Ebî Hâtim, *el-Cerh ve't-ta'dîl* (nşr. Abdurrahman b. Yahya el-Muallimî), Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye 1372/1953, II, 493.

arasındaki farklara dair zikrettiği d maddesi (s. 173-4) de benzer muhtevadadır. Yazar ilgili yerde Buhârî'nin zikrettiği rivayetleri ve diğer bilgileri tarihî veriler olarak yorumlamıştır. Ancak bu rivayetlerin cerh-ta'dîl ile ilgili olduğu yazarın dikkatinden kaçmıştır.

Ayrıca yazarın ilgili kısım hakkındaki görüşlerinin de anlaşılması zordur zira söz konusu bölüm Mehmet Akif Koç’un çalışmasından yapılan alıntılarla incelenir (s. 411-30). İbn Ebî Hâtîm’in râvi tenkidinde mezhep taassubuna düşüp düşmediği nesnellik bağlamında incelenen bir diğer konudur. Yazar burada Ebû Hanîfe (ö. 150/767) ve Ebû Yusuf (ö. 182/798) gibi Ehl-i rey âlimlerinin İbn Ebî Hâtîm tarafından eleştirilmesini haksız bulur ve “imamlığı ümmet tarafından tescil edilmiş İmam Ebû Hanîfe ve arkadaşlarının, ciddi bir gerekçe gösterilmeden bu şekilde tenkit edilmelerinin, ilmi ölçütlerle bağdaşmadığını belirtmek isteriz” der (s. 435). Yazar İbn Ebî Hâtîm’in Ebû Hanîfe gibi âlimleri eleştirmesine şaşırılmış görünse de İbn Ebî Hâtîm’in içerisinde bulunduğu Ehl-i hadîs ortamı dikkate alındığında ondan Ebû Hanîfe’yi eleştirmemesini beklemek daha ilginçtir.

Eser bu yapısal kusurlarının yanında imla açısından da problemler içerir. Hatalı kaydedilen râvi isimleri bağlamında şu örnekler zikredilebilir: “Hâris b. el-’Aver” (s. 36) Hâris el-’Aver, “er-Râmurmuzî” (s. 37, dp. 88) Râmhürmüzî veya Râmehürmüzî, “Mansûr b.

9 Mehmet Akif Koç, *İsnad Verileri Çerçevesinde Erken Dönem Tefsir Faaliyetleri -İbn Ebî Hâtîm (ö. 327/939) Tefsiri Örneğinde Bir Literatür İncelemesi-*, Ankara: Kitabiyat 2003, s. 163-4.

Ebî Mezâhim” (s. 179) Mansûr b. Ebî Müzâhim, “İbn Nemîr” (s. 199) İbn Nümeyr, “Ali b. el-Mehdî” (s. 232) Ali b. el-Medîni, “Ubeyde es-Selmânî” (s. 392) Abîde es-Selmânî, “İbn Şebreme” (s. 275) İbn Şübrüme olmalıdır.